**DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
SISTENS
ARTEM FORMULAS
CONCINNANDI,**

qua m
consensu et auctoritate
Magnifici Domini Praesidis et Directoris

Spectabilis ac Perillustris Domini Decani

nec non
Clarissimorum DD. Professorum

pro

Doctoris Medicinae Laurea

rite obtinenda

in alma ac celeberrima

Regia Scientiarum Universitate Hungarica
publicae disquisitioni

submittit

LAZARUS PLOHN,

Galicianus Ulanowiensis,
Artis obstetriciae Magister.

*In Theses adnexas disputabitur in Universitatis Palatio
majori die mensis Maii 1833.*

Pesthini,
typis Josephi Beimel.

Seinem vielgeliebten Bruder
C A R L P L O H N,

Lehrer der polnischen Sprache

an der

vom verdienstvollen
Herrn Director Joseph Perl
gestifteten isr. Hauptschule

zu

Tarnopol,
widmet diese Blätter

aus

Brüderlicher Zuneigung

der
Verfasser.

Bracie!

*Milosc braterska natura w sercu wpoila,
Milosc braterska pamiatke nie wymaga;
By Ci zas milsza ksiazeczka ta byla
Składa ten wierszek chec i powaga.*

P r o o e m i u m.

Offero tibi, benevole Lector, pro Dissertatione inaugurali, artem concinnandi formulas, quam ex scriptis sub praelectionibus immortalis nostri Professoris C. Ph. Hartmann excerpti; scripta haec paulisper dilatavi, atque in ordinem scopo meo adaequatum reduxi. Voluntas quidem aderat huic, qua parti theoreticae, formulas complures a celeberrimis concinnatas, propositas, et compositas viris, quas per decursum Medicinae studiorum, praeprimis sub clinices accessu mihi persaepe diligenter adnotavi, ut alteram hujus tractatus partem practicam adjungere; ast vetant osium exiguum, resque domesticae severae, volumen nimis augendum; nec non circumstantiae quaedam, quae et aliud thema eligere et elaborare non concedunt.

Hanc ob rem quoque unam solumodo cui-libet speciei adjunxi formulam; exempli illu-strandi gratia, addendo nomen celebre hujus formulae auctoris.

Puto, si spes non fallit, opusculo hocce Collegis meis praecipue illis, qui in theoretica schola adhuc detinentur, rem haud inutilem praestitisse; scopus enim meus semper idem, cum desiderio fervido, ut prosim; quodsi consecutus fuero, exultabit animus votisque ac-quiescat. Vale et fave.

Dabam Pestini 15. mensis Maii 1833.

Auctor.

Ars concinnandi formulas.

§. 1.

Institutio scripta a Medico ad Pharmacopaeum directa, qua hicce de Medicamenti (a Medico) praescripti, quantitate, qualitate et praeparationis modo edocetur, formula medica audit seu praescriptio germ: Recept; franc: formule; angl. prescription.

Illa autem medicinae pars, quae regulas docet, secundum quas, formulae arti medicae et pharmaceuticae respondentes, concinnandae, et conscribendae sunt: ars, seu methodus formulas medicas concinnandi, vulgo ars receptaria (Receptirkunst), formulare (Formularlehre) vel (a J. J. Plenk) Pharmacocatagraphologia vocatur.

§. 2.

Ars haec, Medicinae totius quasi flos est; supponit enim cognitum et morbum et modum illum tractandi et medicamentum, nec non illius ad morbum et aegri rationes. In arco tamen cum Pharmacologia et Pharma cia versatur nexus, nec absque harum subsidio cum fructu potest exerceri.

Arte hac spoliatus, quamvis ceterae medicinae gna rus, quamvis morbi medendi methodo, et remedii indicati cognitionibus instructus, nunquam tamen pleno cum effectu in aegri salutem operabitur Medicus; quum medicamen selectum, nec rite praeparatum, nec dosi,

nec forma morbo aegroque convenienter praescribere noverit. Hinc et medicinae utilitatem, et famam propriam discrimini committit. Ex dictis: necessitas, utilitas, dignitasque patet.

§. 3.

Ob conspectum meliorem dividimus artem receptariam in generalem, quae regulas et admonitiones generales exponit, et specialem, docentem proprietates speciatim cuilibet formae proprias.

Pars generalis.

§. 4.

Formulae vario respectu divisae, sunt:

- a) Formulae officinales, quae a dispensatoriis praescribuntur, et secundum quas Pharmacopaeus praeparata simplicia et composita in usum quotidianum adservanda parat. e. g. Pulvis Doveri;
- b) Formulae magistrales s. extemporaneae, quae ab ipso Medico (qua formulae Magistro) in casu quolibet singulari ad praesentem indicationem concinnantur;
- c) Formulae simplices, quae ex uno medicamine constant;
- d) Formulae compositae quae plura Pharmaca in unum conjungere praecipiunt;
- e) Formulae internae, quae praescripta tenent pharmaca ore assumenda et ad ventriculum deferenda;
- f) Formulae externae medicamenta continent, quae cuti aut cavo alicui applicantur.

Regulae a Medico, qua tali, observandae.

§. 5.

Priusquam Medicus ad formulam scribendam adgreditur, ad duo semper objecta animum advertat: ad medicamentum ipsum, et ad formam, in quam redigendum censem.

Respectu medicaminis seligendi princeps norma ubique sequens sit: Medicus praescribat medicamentum necessarium, optimum, efficax, tutum aegri idiosyncrasiae, et ubi licet illius etiam gustui, nec non rebus domesticis adcommo- datum.

§. 6.

Medicus in omni casu pharmacon praescribat necessarium, abstineatque a superfluis; ubi tamen morbi diagnosis nondum satis firmata, ubi praeterea morbus, gradus levioris autocratiae naturae absque ullo periculo comittendus, aegri votis ut satisfecisse videatur, medicus prudens exceptionem ab hac regula faciat, ordinans remedium indolis minus efficacis, indiffer- entis.

§. 7.

Optimum erit medicamen, quod relate ad morbum indicationi praesenti omni ex parte respondet, ac in semet ipso consideratum nec corruptum, nec adulteratum est; hac de causa praestat indigenum exoticum praeferre, si eadem utrique virtus inest; habenda quoque est ratio famae fideique, Pharmacopaei a quo petuntur.

§. 8.

Quod de remedii efficacia certus sit oporteat reapse liquet; hinc nec rarissima, quorum virtus per experimenta plura haud satis confirmata sunt pharmaca, nec obsoleta, a longo tempore extra usum posita eligat Medicus, si talia praesto sunt, quorum indoles medica usu confirmata sunt quotidiano.

§. 9.

Tutum dici meretur medicamentum, quod effectum nec nimis parvum, nec effroenem edit, cuius itaque usu nec tempus rebus inutilibus terminus, nec aegro emolumenti loco incommoda, et pericula nova paramus; hinc ubi eidem indicationi mitiora et fortiora praesto sunt remedia, nec periculum in mora, semper ab illis incipiendum, et nisi sufficient, caute ad haec transeundum erit.

§. 10.

Quodsi medicus per haec omnia medicamentum electum indicationi, et morbo adaptaverit, illud quoque aegro, et conditionibus, sub quibus nunc versatur, adcommode debet; respiciat itaque ad aegri idiosyncrasiam; sunt enim, qui medicamentum pro omni alio bonum, efficax, et tutum, ex singulari idiosyncrasia non ferunt, quamvis et hic imaginatio et praecpta opinio multum faciunt. Bene versatus Medicus huic falsae opinioni, mutatione formae, additamento, aut etiam synonymo inconsueto electo v. g. loco calomelanos aquila alba, prudenter effugiet.

§. 11.

Si homines delicatos, feminas et infantes tractamus, gustui, olfactui, et nonunquam visui indulgendum erit; magna enim cum nausea ingestum medicamen, aut aegro violenter obtrusum, quamquam optimum, effectum salutarem raro edit.

§. 12.

Rei familiaris quoque aegrorum in eligendis medicamentis maxima habenda est ratio, et pauperi ex duobus remediis ejusdem virtutis illud semper exhibendum, quod minori constat pretio, talemque formam, ubi licet eligendam, ne aegrum nimio medicamenti pretio a continuato illorum usu absterreamus, vel paupertatem familiae ageamus.

§. 13.

Quod attinet formam in quam Pharmacopaeus medicamina juxta praecepta et regulas Dispensatorii et Medicorum magistraliter praescribentium redigenda habet, haec ad genera tria reduci potest; cuilibet juxta cohaesionis gradum subdivisiones adnectendo.

I. Corpora solida.

a) Solido — pulverulenta:

1. Pulvis (Pulver) interne et externe

α . adspergo (Streus oder Einstreupulver)

β . pulv. dentifricius (Zahnp.)

γ . — sternutatorius (Niesep.)

δ . — ad oculos s. collyrium siccum (Augenp.)

ϵ . — ad odorem s. fumalis (Riehp. Räucherp.)

ζ . — corrodens (Metzpusver).

2. Eloeosacchara (Dehzucker.)

3. Farina (Mehl).

b) solido-rudia. Species ad theam, ptisanam, ad usum varium externum.